
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

муниципальное казённое образовательное учреждение
«Ивановская основная общеобразовательная школа»

663551 Красноярский край, Партизанский район, д.Ивановка, ул.Суворова, д.22
телефон: 8(39140)23-674
E-mail: mou70k@mail.ru

ПРИКАЗ №56

от 27.08.2020г.

Об ответственном за школьное питание

В связи с организацией горячего питания в школьной столовой в 2020-2021 уч.году 

приказываю:

1. Назначить Паньшину О. А. ответственной за организацию горячего питания в школе, 

в том числе за:

• сбор ежеквартальной необходимой документации для утверждения списков 

малообеспеченных обучающихся;

• за подготовку ежедневного меню для питания учащихся в школьной столовой и 

снятие ежедневных проб приготовляемой пищи;

• за ведение журналов и другой необходимой документации связанной с 

организацией горячего питания в школе;

• качество приобретаемых продуктов питания;

• доставку продуктов питания;

• хранение продуктов питания;

• за составление ежемесячных отчётов по школьной столовой и питанию.

2. Утвердить должностную инструкцию лица, ответственного за организацию горячего

питания в школе (Приложение) 4 * *' - ° --f г
■i <• д к ' 'л

4.--Г п? .->• /V/ Ч ■•'.'-.г

И.о. директора школы >НВ Сладкова
ч z >

С приказом ознакомлена: О.А.Паныпина

mailto:mou70k@mail.ru


. Приложение к приказу
,№56 от 27.08.2020 г.

УДВЕРЖДАГ^: 
Ию джшййдакрлы 

Н В Сладкова

Должностная инструкция 
ответственного за организацию горячего питания

I. Общие положения

1.1. Ответственный за организацию горячего питания относится к категории обслуживающего 
персонала школы.

1.2. Назначение на должность ответственного за организацию горячего питания и 
освобождение от нее производится приказом директора школы.

1.3. В своей работе ответственный за организацию горячего питания руководствуется:

- нормативными и методическими материалами по вопросам организации горячего питания;

- стандартами и санитарно-гигиеническими условиями на получение, хранение и 
использование продуктов питания;

- уставом школы;

- правилами трудового распорядка;

- приказами и распоряжениями директора школы;

- настоящей должностной инструкцией.

1.4. Ответственный за организацию горячего питания должен знать:

- нормативные и методические материалы по вопросам организации горячего питания;

- стандарты и санитарно-эпидемиологические условия хранения продуктов питания;

- виды, марки, сортность и другие качественные характеристики продуктов питания и нормы 
их расхода;

- организацию приёмки продуктов питания;

- правила и порядок хранения и продуктов питания, положения и инструкции по их учету;

- правила эксплуатации средств вычислительной техники, коммуникаций и связи;

- основные вопросы трудового законодательства Российской Федерации;

- правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и 
пожарной безопасности;

П. Должностные обязанности



2.1. Ответственный за организацию горячего питания должен выполнять следующие 
функции:.

2.1.1. осуществлять работу по приему и размещению продуктов питания с учетом 
наиболее рационального использования холодильного оборудования, шкафов, облегчения и 
ускорения поиска продуктов питания;

2.1.2. обеспечивать при приёмке проверки соответствия продуктов питания предъявленным 
на них документам;

2.1.3. соблюдать правила и порядок хранения продуктов питания;

2.1.4. систематически вести журнал бракеража сырой продукции;

2.1.5. вести бухгалтерскую отчётность по питанию учащихся школы и своевременно сдавать 
её в централизованную бухгалтерию Партизанского РОО;

2.1.6. соблюдать правила по охране труда, техники безопасности, производственной 
санитарии и пожарной безопасности.

III. Права

Ответственный за организацию горячего питания имеет право:

3.1. Знакомиться с проектами решений администрации школы, касающимися вопросов, 
входящих в его компетенцию.

3.2. Вносить на рассмотрение администрации школы предложения по улучшению горячего 
питания в школе.

3.3. Осуществлять взаимодействие с другими работниками школы, получать от них 
информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей.

3.4. Вносить на рассмотрение администрации школы предложения по совершенствованию 
работы, связанной с организацией горячего питания в школе, обязанностями, 
предусмотренными настоящей инструкцией.

3.5. Требовать от администрации школы оказания содействия в исполнении своих 
должностных обязанностей и прав.

IV. Ответственность

4.1. Ответственный за организацию горячего питания несет ответственность:

- за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, 
предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных 
трудовым законодательством Российской Федерации;

- за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения - в 
пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством 
Российской Федерации; - за причинение материального ущерба - в пределах, 
определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской 
Федерации.

С инструкцией ознакомлена, один экземпляр инструкции получен:

« Ж 2020 г. Паньшина Оксана Андреевна




